
ПРОТОКОЛ № З 
заседания Диссертационного совета 24.1.180.01 

при Федеральном государственном бюджетном научном учреждении 
«Научно-исследовательский 

институт общей патологии и патофизиологии» 
от 23.01.2025г.

Председатель:
доктор медицинских наук, профессор, член-корр. РАН Морозов Сергей Георгиевич 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ:
Из 21 членов диссертационного совета 24.1.180.01, утвержденного приказом Минобрнауки Росии 
№ 105/нк от 11 апреля 2012 г. (с внесением изменений приказами Минобрнауки России), на 
заседании присутствуют 16 человек:

Присутствовали: д. мед. наук, профессор Морозов Сергей Георгиевич; д. мед. наук, профессор 
Шабалин Владимир Николаевич; д. биол. наук, доцент Панкова Наталия Борисовна; д. биол. наук, 
профессор Брага Элеонора Александровна; д. мед. наук Будыкина Татьяна Сергеевна; д. мед. наук, 
Дудченко Александр Максимович; д. биол. наук, профессор Карганов Михаил Юрьевич; д. мед. 
наук Кожевниква Любовь Михайловна; д. биол. наук, Крупина Наталия Александровна; д. мед. 
наук, профессор Кукушкин Михаил Львович; д. мед. наук Кучеряну Валериян Григорьевич; д. 
биол. наук, Медведева Наталья Александровна; д. мед. наук, профессор Меркулова Дина 
Мироновна; д. мед. наук, профессор Скурихин Евгений Германович; д. биол. наук Сурин 
Александр Михайлович; д. биол. наук Тараканов Игорь Анатольевич; в том числе по 
специальности 3.3.3 Патологическая физиология — 16 докторов.

СЛУШАЛИ: О замене ведущей организации и изменении даты защиты диссертации старшего 
научного сотрудника лаборатории клинической биохимии и генетики Федерального 
государственного бюджетного учреждения «Ивановский научно-исследовательский институт 
материнства и детства имени В.Н. Городкова» Министерства здравоохранения Российской 
Федерации Поповой Ирины Геннадьевны на тему «Функция эндотелия у новорожденных, 
родившихся у матерей с преэклампсией: механизмы ее нарушений в процессе ранней 
постнатальной адаптации», на соискание ученой степени доктора медицинских наук по 
специальности 3.3.3. Патологическая физиология.

Научный консультант: *
Назаров Сергей Борисович, доктор медицинских наук, профессор, заместитель директора по 
научной работе, заведующий лабораторией клинической биохимии и генетики Федерального 
государственного бюджетного учреждения «Ивановский научно-исследовательский институт 
материнства и детства имени В.Н. Городкова» Министерства здравоохранения Российской 
Федерации.

ВЫСТУПИЛИ: член-корр. РАН Морозов Сергей Георгиевич сказал, что мы на заседании 
диссертационного совета 12 декабря 2024 г., протокол № 11 утвердили по диссертации Поповой 
Ирины Геннадьевны на тему «Функция эндотелия у новорожденных, родившихся у матерей с 
преэклампсией: механизмы ее нарушений в процессе ранней постнатальной адаптации», на 
соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности 3.3.3. Патологическая 
физиология ведущую организацию Федеральное государственное бюджетное учреждение 
«Уральский научно-исследовательский институт охраны материнства и младенчества» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации.



В конце декабря 2024 г. в наш институт поступило письмо директора данного института, 
д.м.н. Семенова Ю.А., в котором он указывает на отсутствие возможности выступить в качестве 
ведущей организации и оценить научную и практическую значимость диссертации Поповой 
Ирины Геннадиевны на тему: «Функция эндотелия у новорожденных, родившихся у матерей с 
преэклампсией: механизмы ее нарушения в процессе ранней постнатальной адаптации», 
представленной на соискание учёной степени доктора медицинских наук по специальности 
3.3.3. Патологическая физиология, в связи с отсутствием структурных подразделений по данному 
профилю и научных кадров в штате учреждения, имеющих ученую степень по научной 
специальности 3.3.3. Патологическая физиология.

Поэтому в качестве ведущей организации по данной работе мы предлагаем Бюджетное 
учреждение высшего образования Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры «Сургутский 
государственный университет». Предварительное согласие получено.

Если нет возражений, утверждаем эту организацию. И перенос даты защиты будет с 20 марта на 
15 мая 2025 г.

ПОСТАНОВИЛИ: утвердить ведающую организацию Бюджетное учреждение высшего 
образования Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры «Сургутский государственный 
университет» по диссертации Поповой Ирины Геннадиевны на тему: «Функция эндотелия у 
новорожденных, родившихся у матерей с преэклампсией: механизмы ее нарушения в процессе 
ранней постнатальной адаптации», представленной на соискание учёной степени доктора 
медицинских наук по специальности 3.3.3. Патологическая физиология; перенести дату 
защиты с 20 марта на 15 мая 2025 г.

Из 21 члена диссертационного совета 24.1.180.01 присутствуют 16.
проголосовали «за» - 16, «против» - нет, воздержавшихся —  нет. Принято единогласно.

Заместитель председателя совета член-корр. РАН 
Учёный секретарь, д.б.н., доцент
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